PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02/2015

Concede o Diploma de Mérito Desportivo
ao jovem Daniel Luis Morais Júnior.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Francis José Saldanha
Franco, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido o “Diploma  de Mérito Desportivo” ao jovem Daniel Luiz
Morais Junior pelo destaque alcançado no cenário esportivo de Minas Gerais e do Brasil como
atleta de jiu-jitsu.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2015

Leonardo Santos Rosenburg
Vereador PV - Itaúna/MG

JUSTIFICATIVA

Daniel, conhecido como Casquinha, é uma promessa e tanto para o Jiu-Jitsu uma arte ancestral
que tem varias vertentes no Brasil, sendo o Brasil um nome de respeito no mundo por ter desenvolvido um
Jiu-jitsu Brasileiro.

Jiu-jítsu, jujitsu ou jujutsu (em japonês: 柔 術 , transl. jū, "suavidade", "brandura", e jutsu, "arte",
"técnica"), é uma arte marcial japonesa (Budô) que utiliza como principais técnicas golpes de alavancas,
torções e pressões para derrubar e dominar um oponente. Sua origem, como sucede com quase todas as
artes  marciais  vetustas,  não pode ser  apontada com total  certeza,  o  que se  sabe por  certo é  que seu
principal ambiente de desenvolvimento e refino foi nas escolas de samurais, a casta guerreira do Japão.
Contudo,  outros  levantam  a  hipótese  de  ter  proveniência  sínica,  posto  que  sejam  também  notadas
influências indianas.

A base  desta  arte  marcial  é  o  emprego  da  própria  força  e,  quando  possível,  da  força  do
adversário,  em alavancas,  que  possibilita  a  um lutador,  mesmo  com compleição  física  inferior  à  do
oponente, conseguir vencer. No chão, com as técnicas de estrangulamento e pressão sobre articulações, é
possível submeter o adversário fazendo-o desistir da luta (competitivamente), ou (em luta real) fazendo-o
desmaiar ou quebrando-lhe uma articulação.

O  Atleta  de  Jiu-jitsu  Daniel  Luis  Morais  Júnior,  conhecido  como  Casquinha,  nascido  em
16/03/2004 com 10 anos está na faixa Laranja de Jiu-jitsu, Tendo como pai e grande incentivador Daniel
Luis Morais e sempre deixa a mãe orgulhosa Sra. Ana Célia Moreira de Carvalho Morais.

Quando ele começou a disputar 2011 o IV Open Fintess em 19 de junho ficando em 3º Lugar no
mesmo ano participou  do campeonato mineiro ficando em vice Campeão de 05 etapas ele ficou em
primeiro lugar em uma e 3º lugar em duas participando de 03 etapas.

Em 2012 15º na Copa Betim MG Copa Sabará Tean -jj 1º Lugar neste mesmo ano ficou em 2º
lugar no V open Fitness de Jiu-jitsu em 28 de julho, ainda no mesmo ano Campeonato mineiro de 05
etapas participou de 04 etapas gabou 03 primeiro e um 2º lugar – Foi Campeão Mineiro.

Em 2013 participou de vários campeonatos sendo 04 mais importantes sendo: Copa do Mundo
ficando com o 1º Lugar World Cup; XXIV Campeonato Brasileiro interclubes com o 1º Lugar também. No
VI Poen Fitness em 30/06/2013 participou em duas categorias, ficando com 1º e 2º lugar e ainda no
mesmo ano participou do Campeonato Pontera Negra em Divinopolis conquistando o 1º lugar.

Em 2014 foram varias tambem destando 06 delas: Campeonato Mineiro de 05 etapas ele ganhou
as 05 ,sendo campeão mineiro invicto; em 31/05/2014 III Copa do Mundo de J.J Worl Cup 1º Lugar; VII
Copa Leão Dourado 26 e  27 de/07/2014 1º  Lugar  Campeão;  20 e  21 /09/2014 – XXV Campeonato
Brasileiro Interclubes de J.J 1º Lugar; Panamericando Profissional de Jiu-jitsu com 1º Lugar.

Títulos:
Tricampeão Mineiro;
Bi Campeão Brasileiro;
Bi Campeão da Copa do Mundo;
Campeão da Copa Leão Dourado;
Campeão da 2ª Copa Mestre Iran Brasileiro. 9Paraty no Rio de Janeiro);
Campeão Pan-americano Profissional;
Campeão da Sabará Team J.J;
Campeão e Vice da VI Open Fitness;
3º Lugar no Open Fitness
Vice Campeão Mineiro.

Peço o apoio dos nobres colegas para a aprovação do presente Projeto.

Itaúna, 03 de fevereiro de 2015.

Leonardo Santos Rosenburg
Vereador PV - Itaúna/MG

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
RELATÓRIO

Projeto de Resolução n° 02/2015

Tendo esta Comissão, recebido na data de 04 de fevereiro de 2015, por parte da

Secretaria Legislativa da Câmara Municipal, a remessa do Projeto de Resolução nº

02/2015, que “Concede o Diploma de Mérito Desportivo ao jovem Daniel Luis Morais

Júnior”, e tendo sido nomeado para relatar sobre a matéria em apreço, passo a expor o

seguinte esclarecimento:

 O referido projeto tem como objetivo homenagear um jovem cidadão de destaque no

cenário esportivo do município.

 Diante do exposto, passo a emissão do meu voto.

VOTO DO RELATOR

Este relator entende que o supramencionado Projeto de Lei, encontra-se dentro da

correta Técnica Legislativa, portanto, sou pela apreciação da presente proposição pelo

Plenário.

Sala das Comissões, 05 de fevereiro de 2015.

Nilzon Borges Ferreira
Presidente

Ante a análise do parecer exarado pelo Presidente da Comissão, acatamos o voto

do relator.

        Alex Arthur da Silva                                 Lucimar Nunes Nogueira
                        Membro                                                           Membro